
                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             1 

 

                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
  

                                       

                                                      Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                        Сыдыкова Н. 
 

                                                        

                 

 

 

                                                                                              г.Шымкент-2026 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

РАЗДЕЛ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

ДЛЯ  КГУ"ШКОЛА-ЛИЦЕЙ №28" 

ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ТУРКЕСТАН 

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 6 

1.1 Характеристика местоположения  6 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 7 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 
7 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 9 

2.4 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
10 

2.5 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов III категорий 
10 

2.6 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

11 

2.6.1 
Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере на период 

эксплуатации 
18 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 18 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 20 

2.9 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения - 

гигиенических нормативов 

20 

3. Оценка воздействий на состояние вод 22 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
22 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 22 

3.3. Водный баланс объекта 22 

3.4. Поверхностные воды 23 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 23 

3.4.2.

  

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду 

в процессе его эксплуатации 
23 

3.4.3. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 23 

3.4.4.

  

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверхностные 

водные объекты 
23 

3.5. Подземные воды 23 

3.5.1. 

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта (химический 

состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 

23 

3.5.2.

  

Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество подземных вод, 

вероятность их загрязнения 
23 

3.5.3. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 25 

4. Оценка воздействия на недра 25 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 25 

4.2. 
Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) 
25 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 25 

5.1. Виды и объемы образования отходов 25 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства 

и физическое состояние отходов) 
28 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 28 

5.4. 

Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду 

29 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 30 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 
30 

6.2. 
  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
34 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 34 

7.1. 

Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, 

предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 

производства и убытков собственников земельных участков и землепользователей, 

подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 

34 

7.2. 
Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта 
34 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 35 

7.4.

  

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
35 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 35 

8. Оценка воздействия на растительность 35 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 35 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 36 

8.3. 

Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории, в том числе через воздействие на среду обитания растений; угроза 

редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности 

36 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 36 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 36 

8.6. 

Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, продуктивность 

сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное значение, 

загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих 

изменений для жизни и здоровья населения 

37 

8.7. 
Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению 

и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания 
37 

8.8. 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

37 

9. Оценка воздействия на животный мир 37 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 37 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 38 

9.3. 

Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов 

38 

9.4. 

Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде 

38 

9.5. 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 

шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других 

негативных воздействий на животных) 

39 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

39 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 40 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 43 

13. 
ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
46 

14. Список использованных источников 47 

 Приложение 1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 48 

 Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ 66 

 Приложение 3. Исходные материалы 68 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации КГУ "Школа-лицей №28" 

отдела образования города Туркестан управления образования Туркестанской области, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для КГУ "Школа-лицей №28" отдела образования 

города Туркестан управления образования Туркестанской области, разработан на основаниях:  

- Задание на проектирование; 

- Акт на земельный участок с кад.номером 19-307-160-520 от 21.09.2021 г.;  

- Технический паспорт №04-68696 от 18.08.2022 г. 

В ООС, содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

веществами от источников на период эксплуатации школы. Определены предложения по 

охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, 

рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя 

почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной деятельностью КГУ "Школа-лицей №28" является обеспечение средним 

образованием населения города Туркестан.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: котельная и 

мастерская. Всего при эксплуатации КГУ "Школа-лицей №28" будут функционировать 2 

источника выбросов, из них, которые 1 - организованный, 1- неорганизованный источник 

выбросов в атмосферный воздух. Валовый выброс загрязняющих веществ составит на 2026 

год – 2.74028 тонн, вещества 5-ти  наименований: азота диоксид, азот  оксид, углерод оксид,  

взвешенные частицы и пыль древесная.  

При эксплуатации школы-лицей образуется 5 вида отхода потребления и производства 

(объем образования 77,423 тонн/год), которое накапливается на территории школы в 

специально оборудованном месте не более 6 месяцев и передаются специализированным 

организациям на утилизацию.  

В период проведения эксплуатационных работ будут образовываться хозяйственно-

бытовые сточные воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные 

объекты исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

Категория экологической опасности намечаемой деятельности – В соответствии с  

приложением 2, раздела 3, п.2, пп.3 (накопление на объекте 10 тонн и более неопасных 

отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов) ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI и 

согласно, главы 2, п.12, п.п. 7 (накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 

до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год) «Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду» от 13 июля 2021 года №246 - КГУ "Школа-лицей №28" отдела образования города 

Туркестан управления образования Туркестанской области относится к III категории, 

оказывающей негативное воздействие на окружающую среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для КГУ "Школа-лицей №28" отдела образования 

города Туркестан управления образования Туркестанской области, выполнен с целью оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и определение эмиссий, 

подлежащих декларированию. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование 

юридического лица 

КГУ "Школа-лицей №28" отдела образования города 

Туркестан управления образования Туркестанской 

области 

Адрес места нахождение  г.Туркестан, проспект Б.Саттарханова,1  

БИН  210840022904 

Директор  Нысанкулова Лазат Жаналиевна 

Телефон +77074770682, +77023772211 

Адрес электронной почты -  

 

1.1. Характеристика местоположения 

 Школа-лицей №28 расположена по проспекту Б.Саттарханова, 1 в городе Туркестан. 

Проектная мощность школы на 1705 учащихся. Количество рабочих – 223 человек. Площадь 

земельного участка – 2,8 га. Кадастровый номер зем.участка: 19-307-160-520 от 21.09.2021 г. 

Целевое назначение земельного участка: строительство школы на 900 мест.  

Школа-лицей состоит из трехэтажного учебного корпуса (литер А), одноэтажной 

мастерской  (литер Б),    котельной (литер В),  трансформаторной подстанций, навеса и 

площадок.  Участок, на котором располагается школа, граничит: с северной стороны – с 

административным здание и цехом на расстоянии 10 м от котельной;  с восточной стороны –  

с парком;  с южной стороны – с дорогой; с западной стороны – с жилыми домами на 

расстоянии 50 м от границ участка. 
 На  месте проведения работ отсутствуют лечебные учреждения, рекреационные зоны, 

ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные зоны.  

 

Рис.1. Ситуационная карта-схема  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат района резко континентальный и характеризуется значительными годовыми и 

суточными изменениями температуры, холодной малоснежной зимой, жарким сухим 

продолжительным летом, короткой весной, сухостью воздуха и малым количеством осадков.  

Климатические параметры холодного периода года в Туркестане 

Температура воздуха наиболее холодных суток в Туркестане, °С 

обеспеченностью 0,98 -29 

обеспеченностью 0,92 -26 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Туркестане,°С 

обеспеченностью 0,98 -24 

обеспеченностью 0,92 -21 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Туркестане,°С 

Температура воздуха в Туркестане,°С,обеспеченностью 0,94 -10 

Абсолютная минимальная температура воздуха в Туркестане,°С 0 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца в 

Туркестане 
10.1 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха в Туркестане, °С 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 0 °С 
продолжительность 86 

средняя температура -3.6 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 °С 
продолжительность 151 

средняя температура -0.3 

периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 10 °С 
продолжительность 165 

средняя температура 0.5 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца в 

Туркестане, % 
0 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца в 

Туркестане, % 
74 

Количество осадков за ноябрь - март в Туркестане, мм 134 

Преобладающее направление ветра за декабрь - февраль в Туркестане В 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь в Туркестане, м/с 2.6 

Средняя скорость ветра в Туркестане, м/с, за период со средней суточной температурой 

воздуха ≤ 8 °С 
2.5 

Температура воздуха в Туркестане во время снегопада, °С 0 

Интенсивность снегопада в Туркестане, м снега/м2 ч 0 

Интенсивность метелей в Туркестане, м3 м/ч 0 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

Климатические параметры теплого периода года в Туркестане 

Барометрическое давление в Туркестане 

Барометрическое давление, гПа 0 

Температура воздуха в Туркестане,°С 

обеспеченностью 0,95 33.6 

обеспеченностью 0,98 37.1 

Средняя максимальная температура воздуха, наиболее теплого месяца 36.4 

Абсолютная максимальная температура воздуха,°С 49 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца 17.7 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в Туркестане, % 

Наиболее теплого месяца 0 

В 15 ч наиболее теплого месяца 17 

Количество осадков в Туркестане, мм 

За апрель - октябрь 72 

Суточный максимум осадков 0 

Климатические параметры ветра в Туркестане 

Преобладающее направление ветра за июнь - август СВ 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 3.2 

 

Среднемесячные значения температуры воздуха и парциального давления 

водяного пара в Туркестане 

Месяц Температура, °С Давление, гПа 

I Январь -5.4 0 

II Февраль -2.2 0 

III Март 5.4 0 

IV Апрель 14.1 0 

V Май 20.6 0 

VI Июнь 25.9 0 

VII Июль 28.4 0 

VIII Август 26.3 0 

IX Сентябрь 19.8 0 

X Октярь 11 0 

XI Ноябрь 3.1 0 

XII Декабрь -2.3 0 

Средняя годовая температура воздуха в Туркестане, °С 12.1 

Среднее годовое парциальное давление водяного пара в Туркестане, гПа 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В районе участка отсутствуют значимые источники загрязнения. Основной вклад в 

загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные системы 

отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт. 

Согласно статистическим данным РГП «Казгидромет» в городе Туркестан 

насчитывается 72123 индивидуальных домов. Наблюдения за состоянием атмосферного 

воздуха на территории г. Туркестан проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по 

городу определяется до 6 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 3) диоксид азота; 

4) оксид азота; 5) озон; 6)сероводород. По данным стационарной сети наблюдений г. 

Туркестан, уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался повышенный, от 

определялся значением ИЗА=6,3 (повышенный уровень), СИ = 5,9 (высокий уровень) по 

диоксида серы и НП = 47% (высокий уровень) по диоксиду азота в районе поста №3 (в центре 

города ул. Н. Назарбаева 1).  

Средние концентрации диоксида азота – 3,18 ПДКс.с., озон – 1,05 ПДКс.с., содержание 

других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимальная разовая концентрация диоксида азота – 3,80 ПДКм.р., диоксид серы – 

5,90 ПДК м.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,75 ПДК м.р., озон-3,25 ПДК 

м.р., сереводород-3,68 ПДК м.р.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 9 показателей: 

1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-

10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота, 8) озон; 9) 

сероводород.  

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 2-

х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-ом автоматическом посту 

наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан (ПНЗ №1).  

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Режим работы предприятия 246 дней в году. Проектная мощность школы на 1705 

учащихся. Количество рабочих – 223 человек. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу будут происходить при эксплуатации 

котельной и мастерская. Оценка воздействия на атмосферный воздух:  1 организованный и 1 

неорганизованный источников выбросов, выбрасывают в атмосферный воздух 0.2601062 г/с и  

2.74028 т/год, загрязняющих веществ 5-ти наименований:  азота  диоксид, азот  оксид, углерод 

оксид,  взвешенные частицы и  пыль древесная.   

Котельная. Дымовая труба от котельной - организованный источник №0001. 

Теплоснабжение здания школы-лицей №28 осуществляется от автономной котельной ART 

Boilers МКГ-2088, где установлены котлы марки ART Boilers КГ-1044 – 2 шт. (1 рабочий, 1 

резервный) с мощностью 1044 кВт на природном газе.  

Расход топлива на котельную -  230 тыс.м3 в год (максимальный часовой расход газа 60 

м3/час). Режим работы котельной  24 час/сутки, 4320 час/год. Отвод дымовых газов от 

котельной осуществляются через дымовую трубу высотой 9 м и диаметром 0,5 м. При 

сгорании природного газа наряду с дымовыми газами в атмосферу выделяются оксиды азота и  

углерода.  

Столовая не производит выбросов в атмосферный воздух, так как оборудована 

электрическими плитами. 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

Мастерская. Деревообрабатывающие и металлообрабатывающие станки - 

неорганизованный источник №6001. В мастерскрой для работы с материалами  установлены 

следующие виды станков:  станок токарный по дереву (ученический) – 1 шт., станок 

настольно-сверлильный (ученический) Д 16 мм: -1 шт., станок горизонтально-фрезерный 

настольный (ученический)-1 шт., станок токарно-винторезный по металлу (ученический) -1 

шт. Режим работы станков 4 часа в сутки, 984 часов в год. При работе станков в атмосферный 

воздух неорганизованным способом выделяются следующие загрязняющие вещества: 

взвешенные частицы и  пыль древесная. 

Краткая характеристика установок очистки отходящих газов. На территории школы 

пыле-, газоулавливающие установки отсутствуют.  

Перспектива развития предприятия. На перспективу развития предприятия расширения и 

реконструкция производства не предусматривается. В случае изменения технологического 

регламента работы, а также в случае установки нового оборудования, являющегося 

источниками выбросов и не учтенное в данном проекте, в срок до ввода его в эксплуатацию 

будут разработаны новые нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу или разработано дополнение к настоящему проекту на вновь вводимые объекты. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух. Основными 

загрязняющими веществами от источников школы  являются следующие вещества: азота  

диоксид, азот  оксид, углерод оксид,  взвешенные частицы и  пыль древесная.  Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с суммирующим 

вредным действием, классы опасности, предельно допустимые концентрации (ПДК) в 

атмосферном воздухе населенных мест приведены в таблицах. 3.1. 

Характеристика аварийных и залповых выбросов. Принятые проектные решения в части 

режима работы оборудований школы, исключает образование аварийных и залповых 

выбросов. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для расчетов предельно-допустимых выбросов представлена в таблице 3.3.  

  

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту не предусматривается. 

 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов III категорий 

 

Согласно пункту 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий.  

Деятельность по эксплуатации объектов III категории может осуществляться при 

условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в соответствии со статьей 

110 настоящего Кодекса. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории (далее – декларант), 

представляют в местный исполнительный орган соответствующей административно-

территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Рассчитанные значения выбросов являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдение требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, выполненные 

для производственной деятельности, показали, что максимальные приземные концентрации не 

создают превышения ПДК населенных мест на границе зоны воздействия. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

Исходя из этого, предлагается принять объем эмиссий в атмосферу, рассчитанный в 

данном проекте. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации 

представлены в таблице 2. 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Туркестанская область, КГУ "Школа-лицей №28" 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.03848 0.5304 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.006253 0.08619 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.1326932 1.8308 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6001 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00468 0.01658 

 116)   

 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.078 0.27631 

Всего:  0.2601062 2.74028 

 

 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
 

 

Город: Туркестан 

Объект: КГУ "Школа-лицей №28" 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 01, котел марки ART Boilers КГ-1044 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 230 

Расход топлива, л/с, BG = 16.67 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1044 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0916 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0916 · (1000 / 1044)0.25 = 0.0906 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 230 · 31.82 · 0.0906 · (1-0) = 0.663 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 16.67 · 31.82 · 0.0906 · (1-0) = 0.0481 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.663 = 0.5304 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0481 = 0.03848 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.663 = 0.08619 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0481 = 0.006253 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 31.82 = 7.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 230 · 7.96 · (1-0 / 100) = 1.8308 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 16.67 · 7.96 · (1-0 / 100) = 0.1326932 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03848 0.5304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006253 0.08619 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1326932 1.8308 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выбр. 

Источник выделения: 6001 02, станок токарный по дереву (ученический) 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности, РНД 211.2.02.08-2004 

Станки токарные ТП-40 

Механическая обработка древесины связана с выбросом загрязняющих веществ (древесная 

пыль). 

 

6
10

3600TQk
Mгод


= , т/год (2) 

где: 

Q -  удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, г/с (приложение 1);  

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч. 

k-  поправочный коэффициент 0.2. 
 

б) максимальный разовый выброс: 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

Мсек=k  Q, г/с 

 

Мсек= 0,2 0,39= 0,078 г/с 

Мгод= 0,2*0,39*984*3600/106 = 0.27631 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная  (1039*) 0.078 0.27631 
 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выбр. 

Источник выделения: 6001 03, станок настольно-сверлильный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

T = 984 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 984 

· 1 / 106 = 0.00078 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.00078 

 
Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выбр. 

Источник выделения: 6001 04, станок горизонтально-фрезерный настольный 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Горизонтально-фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

T = 984 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0167 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0167 · 984 

· 1 / 106 = 0.01183 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0167 · 1 = 

0.00334 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00334 0.01183 
 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный выбр. 

Источник выделения: 6001 05, станок токарно-винторезный по металлу 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

T = 984 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 984 

· 1 / 106 = 0.00397 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 

0.00112 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00397 

 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             15 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, КГУ "Школа-лицей №28" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03848 0.5304 13.26 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.006253 0.08619 1.4365 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1326932 1.8308 0.61026667 

 Угарный газ) (584)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00468 0.01658 0.11053333 

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.078 0.27631 2.7631 

 В С Е Г О :      0.2601062 2.74028 18.1804 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, КГУ "Школа-лицей №28" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  котел марки 1 4320 труба дымовая 0001 9 0.5 9.8 1.9242255 90 990 -560  

  ART Boilers             

  КГ-1044             

               

               

               

               

002  станок 1 984 неорганизованный 6001 5    15 938 -568 2 

  токарный по   выбр.          

  дереву             

  станок 1 984           

  настольно-             

  сверлильный             

  станок 1 984           

  горизонтально-             

  фрезерный             

  настольный             

  станок 1 984           

  токарно-             

  винторезный по             

  металлу             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03848 26.590 0.5304 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006253 4.321 0.08619 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1326932 91.693 1.8308 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00468  0.01658 2026 

      116)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.078  0.27631 2026 

      )     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, КГУ "Школа-лицей №28" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.03848 9 0.1924 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.006253 9 0.0156 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.1326932 9 0.0265 Нет 

 газ) (584)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00468 5 0.0094 Нет 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.078 5 0.780 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Туркестанская область, КГУ "Школа-лицей №28" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.950637(0.020637)/ 0.940359(0.010359)/ 1049/ 990/-560 0001 100 100 производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.190127(0.004127) 0.188072(0.002072) -795     Котельная 

  вклад п/п= 2.2% вклад п/п= 1.1%       

2936 Пыль древесная ( 0.8554055/0.0855406 1.0123363/0.1012336 825/-554 990-560 6001 100 100 производство: 

 1039*)        Мастерская 

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.181346 0.2146153 825/-554 938/-568 6001 100 100 производство: 

 116)        Мастерская 

2936 Пыль древесная (         

 1039*)         

 
 

 

 

 

 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                             19 

2.6.1.  Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в 

атмосфере на период эксплуатации 

 

 В настоящее время в Республике Казахстан действуют Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека, утвержденные Приказ И.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11.01.2022 г. №ҚР ДСМ-2.Для предприятий с технологическими 

процессами, являющимися источниками производственных вредностей, устанавливается 

ориентировочно-нормативный минимальной размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ), 

включающий в себя зону загрязнения. Устройство санитарно-защитной зоны между 

предприятием и жилой застройкой является одним из основных воздухоохранных 

мероприятий, обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 

 Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса 

задач в области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы 

вредными веществами, содержащимися в выбросах предприятий, Методик расчетов, 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 и с учетом фона г.Туркестан (Справка с РГП 

«Казгидромет» от 12.02.2026г. прилагается в приложении проекта).  

 Размер основного расчетного прямоугольника (2088 × 1160 м) для всей территории 

школы определен с учетом размеров санитарно-защитной зоны и возможного 

распространения загрязнения. Шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y принят 

116  метров с перебором по направлению ветра и перебором по скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ производился 

на год максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым 

метеорологическим характеристикам, приведенным в таблице 3.4.  

 В результате проведенного расчет рассеивания загрязняющих веществ, определена зона 

воздействия, которая ограничивается территорией предприятия.  

 На территории, попадающей в границы зоны воздействия предприятия, отсутствуют 

санитарно-профилактические учреждения, зоны отдыха, медицинские учреждения и 

охраняемые законом объекты (памятники архитектуры и др.). 

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденным приказом МЗ РК от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.  
 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

                                                                                                                 (сформирована 13.02.2026 9:39) 

      Город     :040  Туркестанская область. 

      Объект    :0047 КГУ "Школа-лицей №28". 

      Вар.расч. :5    существующее положение (2026 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.0673 | 0.952144 | 0.944320 | 0.952129 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   9.8528 | 1.027194 | 1.083387 | 0.963005 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  | 

| __ПЛ | 2902 + 2936                     |   2.0888 | 0.217765 | 0.229678 | 0.204157 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                                                                                                                                             

Как показывают результаты расчетов при эксплуатации объекта по всем 

выбрасываемым веществам ни в одной расчетной точке и области воздействия не превышают 

1 ПДК.  Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками 

при эксплуатации школы. 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании 

методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом 

МООС РК 29 октября 2010 г. № 270-п). Результаты оценки сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источники вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

Значимось 

воздейств ия в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

Атмос 

ферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

котельной 

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительное 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие деятельности школы на воздушную среду оценивается как 

«допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. КГУ "Школа-лицей №28" относится к III 

категорий, в связи с этим на площадке не требуется проведение производственного 

экологического контроля.  

 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

В периоды неблагоприятных  метеорологических  условий  (НМУ) предприятие 

обязано  осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу.  Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается  

продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом   режиме  работы  мероприятия  должны  обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое  атмосферы  примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить  контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

-использовать  высококачественное  сырье  и  материалы   для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором  режиме  работы  предприятия  мероприятия  должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го  режима, а также мероприятия, 

включающие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

При  третьем  режиме  работы  предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 

40-60%,  и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают  в  себя  условия 1-го и 2-го 

режимов,  а также мероприятия,  осуществление которых позволяет снизить выбросы 

загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%)  осуществляется по формуле:   

n   =  (Мi'/Мi) * 100%, где 

Мi'- выбросы загрязняющего вещества,  для каждого разработанного мероприятия 

(г/с); 

Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

Город Туркестан не входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна 

разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ.  

 При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие- природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. Расчет хоз-питьевого водопотребления осуществлен по 

количеству работников и продолжительности периода эксплуатации производства. Так как 

продолжительность периода эксплуатации 12 месяцев, а число работающих - 216 человек. 

Приняв расход на одного работающего 25 л/сутки (СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012). 

Расчетный период эксплуатации - 246 суток. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб = 

0,025 * 223 * 246= 1371,45 м3/год. 

Приняв расход 10.1 начальная школа, средняя полная школа, гимназия: на 1 учащийся 

11,5 л/сутки  (СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012). Расчетный период эксплуатации- 

246 суток, число учащийся -1705. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Расход воды на хоз-

питьевые нужды: Qместо = 0,0115*1705*246= 4823,445 м3. 

Полив зеленых насаждений, газонов цветников. Площадь озеленения 14000 м2. Норма 

расхода воды на полив зеленых насаждений 6 л/м2. 6л*14000/1000=84 м3/сут. Мгод= 84 

м3/сут*183=15372 м3/год. 

Полив усовершенствованных покрытий, тротуаров, площадей. Площадь 

усовершенствованных покрытий, тротуаров, площадей 3000 м2. Норма расхода воды на полив 

зеленых насаждений 0,5 л/м2. 0,5л*3000/1000=1,5 м3/сут. Мгод= 1,5 м3/сут*183=274,5 м3/год. 

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

Водоснабжение осуществляется от существующего городского водопровода.  Сброс 

хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в централизованную канализационную 

сеть г.Туркестан. Загрязнение земель и водных объектов сточными водами проектируемого 

объекта не прогнозируется. 

 

3.3. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 2. 

Произво

дство 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеча

ние 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

0,0000

365 

 

 
   

0,000036

5 
 

0,02

31 
  

0,000036

5 

Канализа

ция   

На полив 

зелен. 

насажден

ий 

0,084 
0,0

84 
    0,084     Безвозвр

атное 

потребле

ние 
На полив 

площаде

й 

0,0015 
0,0

015 
    0,0015     

Всего:  
0,0855

365 

0,0

855 
   

0,000036

5 

0,0855 0,02

31 
  

0,000036

5 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

 

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

 

В радиусе 1 км поверхностные водные источники отсутствуют.  Угроза загрязнения 

подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации объекта сведена к минимуму, 

учитывая особенности технологических операция, не предусматривающих образование 

производственных стоков. Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в 

поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные воды не окажет. 

 

3.4.2. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду 

в процессе его эксплуатации 

 

Рассматриваемая  площадка находится за пределами водоохранных зон и полос, поэтому 

негативного воздействия на поверхностные воды не ожидается.  

Мероприятия по защите поверхностных вод от истощения и загрязнения, а также 

проведение экологического мониторинга поверхностных вод при реализации проекта не 

требуется. 

 

3.4.3. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения предприятия, не 

предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители, зумпфы и т.д. ввиду 

отсутствия подземных вод. 

 

3.4.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на поверхностные водные объекты  

 

КГУ "Школа-лицей №28"  отдела образования города Туркестан управления образования 

Туркестанской области в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на 

поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном районе уровень 

загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие на водный бассейн 

при реализации проектных решений в процессе эксплуатации школы. Проведение 

дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод при реализации проектных 

решений не предусматривается.  

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временно й 

масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействия* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности предприятия на поверхностную 

водную среду отсутствует. В процессе эксплуатации предприятия не предусматривается сброса 

сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. Загрязнение 

поверхностных вод не производится.  

 

3.5. Подземные воды 

  

Подземные воды не вскрыты.  
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для 

его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище Шардара на 

12 створах. При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 

физико-химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, 

водородный показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, 

биогенные (аммоний-, нитрит-,нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические 

вещества (нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, кадмий, 

хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). Мониторинг качества 

донных отложений проводились по 3 контрольным точкам реки Сырдария и водохранилище 

Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (свинец, кадмий, 

марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ (нефтепродукты). Основным 

нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики Казахстан 

является «Единая система классификации качества воды в водных объектах» (далее – Единая 

Классификация).  По Единой классификации качество воды оценивается следующим 

образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, водохранилище 

Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. Качество поверхностных вод рек 

Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не изменилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области  

являются аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по данным 

показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и сельскохозяйственных 

сбросов. За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-высокого загрязнения 

поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Мероприятия по защите подземных вод от истощения и загрязнения и проведение 

экологического мониторинга подземных вод при реализации проекта не требуется. Результаты 

оценки на подземные воды представлены в таблице 4.  

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
Компонент ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временно й 

масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействия* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом,  деятельность школы вредного воздействия на качество подземных вод не 

окажет.  

 

3.5.3.  Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ 

в окружающую среду 

 

Расчеты сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду не производились, в связи с 

их отсутствием на территории площадки. 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

В районе расположения школы отсутствуют минерально-сырьевые ресурсы, 

месторождения. Собственно, работ по добыче строительных материалов не предусматривается. 

Любое воздействие на недра в период эксплуатации объекта исключается. При текущей 

производственной деятельности использование недр исключается. 

 Специфика деятельности школы исключает прямое воздействие намечаемой деятельности 

предприятия на геологическую среду и недра. Результаты оценки на недра представлены в 

таблице 5.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространственный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

Недра Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

Воздействие школы  на недра отсутствует. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

Не предусмотрено в потребности в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации объекта. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
В период эксплуатации КГУ "Школа-лицей №28" будет образовываться  отходы 

производства и потребления.     

Смешанные коммунальные отходы с кодом 20 03 01 образуются в результате 

жизнедеятельности персонала школы и представлены коммунальными отходами (ТБО).  

Отходы от уборки улиц с кодом 20 03 03 образуются от очистки территории школы 

площадью 3000 м2.  

Пищевые отходы (Поддающихся биологическому разложению отходов кухонь и 

столовых) образуются от приготовления горячих блюд в столовой. Код отхода- 20 01 08, класс 

опасности - неопасные отходы. 

Отработанные светодиодные лампы будут образованы при освещении помещений.  

Код отхода- 20 01 21*, класс опасности - опасные отходы. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

Древесные опилки будут образованы при обработке древесины.  Код отхода- 03 01 05, 

класс опасности - неопасные отходы. 

Расчет количества отходов, образующихся в процессе производственной деятельности, 

произведен согласно следующим нормативным документам: 

- «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п; 

- Исходные данные, представленные Заказчиком.  

 

5.1.1. Обоснование и расчет образования объемов отходов 

 

1. Смешанные коммунальные отходы от работников предприятия  

Персонал в период эксплуатации составит 223 человек.  

Норма образования бытовых отходов (m1) определяется по формуле: 

m1 = 0,2 × Чсп × 0,25, т/год 

где 0,2 – Среднегодовые расчетные нормы, Годовая норма накопления коммунальных 

отходов, м3/год на 1 человека (Приложение 1 к Решению Туркестанского городского маслихата  

от 13 августа 2023 года № 5/26-VII), м3/год на 1 человека; 

Чсп – списочная численность работающих; 

ρ – средняя плотность отходов, ρ = 0,25 т/м3. 

m1 = 0,2 × 223× 0,25 = 11.15 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Смешанные коммунальные отходы                                                                                 11.15 

 

          Смешанные коммунальные отходы от учащихся 

Численность учащихся- 1705.   

Норма образования бытовых отходов (m1) определяется по формуле: 

m1 = 0,12 × Чмест × 0,25, т/год 

где 0,12 – Среднегодовая расчетная норма образования на 1 учащийся. Приложение 1 к 

Решению Туркестанского городского маслихата  от 13 августа 2023 года № 5/26-VII. 

Чмест – численность учащихся, 1705 учащихся; 

ρ – средняя плотность отходов, ρ = 0,25 т/м3. 

 

m1 = 0,12 × 1705 × 0,25 = 51.15  т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Смешанные коммунальные отходы                                                                                 51.15 

 

2.Расчет количества образования смета с территории  

Отход: Смет с территории    

Наименование образующегося отхода: Твердые бытовые отходы 

Площадь убираемой территории, м2 , S = 3000 м² 

Нормативное количество смета,   0,005 т/м² 

Фактический объем образования смета с территории, т/год, 

       

    _M_ = S х 0,005 = 15    

Итоговая таблица:    

Код Отход     Кол-во, т/год   

20 03 03 Отходы от уборки улиц   15     

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

3.Расчет образования поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и 

столовых. 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов 

образования отходов. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п) п.2.50. 

Норма образования отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления 

на 1 блюдо – 0,0001 м , числа рабочих дней в году ( ), числа блюд на одного человека ( ) и 

числа работающих ( ): число рабочих дней в году ( )-246, число блюд на одного человека ( ) 

-3, число учащихся ( )-1705. Плотность отхода – 0,03 т/м . 

, м /год=0,0001*246*1*1705=41,943 м3/год или 1.26 т/год 

 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 01 08                                   Пищевые отходы          1.26 

 

4.Отработанные светодиодные лампы (код 20 01 21*) в количестве 0.073 т будут 

образованы при освещении помещений школы. Отходы будут временно храниться в 

отдельном помещении и передаваться специализированным организациям по договору на 

утилизацию. 

Норма образования отработанных ламп рассчитывается по формуле [10]: 

N = n × T / Tp, шт./год 

где n – количество работающих ламп данного типа, n = 1000; 

Тр – ресурс времени работы ламп, ч. Тр = 6000 ч. 

Т – время работы ламп данного типа ламп в году, ч; Т = 4380 ч. 

Mотх = N × m, т/год 

где m – масса одной лампы данного типа; 

Расчет образования отработанных светодиодных ламп: 

N = 1000× 4380 / 6000 = 730 шт./год 

Mотх = 730 × 0,0001 = 0,073 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 01 21* Отработанные лампы  0.073 

 

5.Расчет отходов стружки древесины (опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и 

фанеры, за исключением указанных в 03 01 04) производится с учетом объема 

обрабатываемой древесины, ее плотности и коэффициента, учитывающего вид отходов. Для 

расчета объема отходов стружки необходимо использовать следующую формулу: 

M = (Q * ρ * C) / 100, где: 

    M    - масса отходов стружки, тонны (т/год); 

    Q    - объем обрабатываемой древесины, кубические метры (м³/год); 

    ρ    - плотность древесины, тонны на кубический метр (т/м³); 

    C    - процент отходов стружки от объема обрабатываемой древесины, %.  

Объем обрабатываемой древесины составляет 1 м³/год, плотность древесины 0,5 т/м³, а 

процент отходов стружки 10%, то масса отходов стружки составит: 

M = (1 * 0,5 * 10) / 100 = 0,05 тонн/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

03 01 05 Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и 

фанеры 

0.05 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

условиями размещения, принятыми способами переработки и утилизации. 

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и 

потребления, образующихся в результате эксплуатации предприятия:  

Бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 

отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Отработанные светодиодные лампы.  Состав ламп типа ЛБ (%): стекло - 92; ножки – 

4,1; цоколевая мастика – 1,3; гетинакс – 0,3; люминофор – 0,3; металлы – 2,0 (из них Аl – 84,6%, 

Сu – 8,7%, Ni – 3,4%, Pt – 0,3%, W – 0,6%, Hg – 2,4%). Код отхода- 20 01 35*, класс опасности - 

опасные отходы. 

Древесные опилки Состав (%): опилки - 100. Влажность отхода - 15-90%. Пожароопасен, 

нерастворим в воде, химически неактивен. 

 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 

 

Весь объем отходов, образующийся при эксплуатации, будет передан на основе 

договоров в специализированные организации, имеющие разрешительные документы на их 

захоронение, переработку и утилизацию. 

В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК под управлением отходами 

понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до 

окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами на проектируемом объекте относятся: 

- накопление отходов на месте их образования; 

- сбор отходов; 

- транспортировка отходов. 

Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе эксплуатации 

объекта осуществляется в специально установленных местах на месте образования на срок не 

более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям). 

Накопление отходов предусматривается в специально установленных и оборудованных 

соответствующим образом местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании заключенных 

договоров, и оформляется документально с организациями, имеющими соответствующую 

квалификацию. 

Сбор и временное хранение отходов производства на предприятии осуществляется с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем 

заключения соответствующих договоров для дальнейшего обезвреживания, захоронения, 

использования или утилизации. 

Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых отходов выполнено в 

соответствии с п. 55, 56 Санитарных правил "Санитарно- эпидемиологические требования к 